
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 의회사무국 2026-01-05 09:31:47

실국: 의회사무국 부서 : 의사과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무국 3,360,242 3,413,012 △52,770

의사과 3,360,242 3,413,012 △52,770

지방의회 운영 지원 2,689,604 2,716,672 △27,068

의정활동 지원 2,689,604 2,716,672 △27,068

의원 의정활동 지원 1,847,976 1,803,872 44,104

201 일반운영비 200,670 118,000 82,670

01 사무관리비 200,670 118,000 82,670

○2026년 의회 입법 고문 자문료
10,800

○의원 의정활동 관련 소송비용 지원
10,000

○직무관련 소송비용 10,000

○2026년 군산시의회 의원수첩 제작
10,000

○2026년 업무노트 제작
5,000

○상임위 위원회실 등 복합기 임차료(5대) 13,200

－9층 위원회실(3대)
7,920

－10층 의원사무실(2대)
5,280

○부속실 및 민원접견실 등 운영비
8,400

○의장실,부의장실 등 각종 현황판 교체
20,000

○제9대 의원 기념패 제작
4,600

○제10대 개원에 따른 물품 등 구입
33,550

○의정활동지원 관련 직원 교육비(위탁) 등
10,200

○의원 역량개발 지원 전문 도서 구입
4,600

○의회의원 복지 지원 장제용품 구입
1,100

○생성형 AI(chat GPT) 구독료 지급
15,120

○선진비교견학 등 출장 지원 26,600

－전문통역비 9,800

－현지차량임차비
16,800

○전북시군의회 의원 체육대회 지원
2,000

○의회 정책토론회 등 지원
7,000

○의정활동 관련 설문조사 등
5,000
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900,000원*3명*4회

10,000,000원

10,000,000원

10,000원*1,000부

25,000원*200권

220,000원*3대*12월

220,000원*2대*12월

700,000원*12월

20,000,000원

200,000원*23명

33,550,000원

850,000원*3명*4회

200,000원*23명

220,000원*5회

42,000원*30명*12월

700,000원*7일*2회

1,200,000원*7일*2회

2,000,000원

7,000,000원

5,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의사과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○행정사무감사 시민제보 현수막 제작
3,500

202 여비 10,313 10,313 0

01 국내여비 10,313 10,313 0

○현장방문 및 민원처리 자료수집(전문위원
실) 5,140

○각종 의정 자료수집(전문위원실)
5,173

203 업무추진비 11,300 11,300 0

03 시책추진업무추진비 11,300 11,300 0

○의정활동 지원을 위한 업무추진비
8,100

○전문위원실 의정활동 지원비 3,200

－행정복지 1,600

－경제건설 1,600

205 의회비 1,519,893 1,494,459 25,434

01 의정활동비 414,000 414,000 0

○의정활동비 331,200

○의정활동비 보조비
82,800

02 월정수당 663,113 643,826 19,287

○월정수당 663,113

05 의정운영공통경비 180,000 178,473 1,527

○의정운영 공통 업무추진비
180,000

06 의회운영업무추진비 93,000 93,000 0

○의장 36,000

○부의장 18,000

○상임위원장 36,000

○예결위원장 3,000

09 의원정책개발비 115,000 115,000 0

○의원정책개발비 115,000

11 의원국민연금부담금 24,420 19,800 4,620

○연금부담금 24,420

12 의원국민건강부담금 30,360 30,360 0

○건강보험료 30,360

305 배상금등 1,500 1,500 0

01 배상금등 1,500 1,500 0

○행정사무감사 등 증인 및 참고인 실비 변상
금 1,500

401 시설비및부대비 71,000 0 71,000

01 시설비 71,000 0 71,000

○상임위 회의실 등 냉난방기 구입
71,000
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70,000원*50장

5,140,000원

5,173,000원

8,100,000원

1,600,000원

1,600,000원

1,200,000원*23명*12월

300,000원*23명*12월

2,402,580원*23명*12월

180,000,000

3,000,000원*1명*12월

1,500,000원*1명*12월

1,000,000원*3명*12월

1,000,000원*1명*3월

5,000,000원*23명

24,420,000원

110,000원*23명*12월

60,000원*25명

71,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의사과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

405 자산취득비 33,300 168,300 △135,000

01 자산및물품취득비 33,300 168,300 △135,000

○소회의실 등 집기비품 구입
30,000

○업무용 컴퓨터 교체구입
3,300

전북시군의회의장협의회 운영 및 관리 18,000 10,000 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○전북시군의회 의장협의회 월례회 개최
8,000

205 의회비 10,000 10,000 0

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○의장협의체 부담금 10,000

의원 세미나 참석 및 국내 선진지 비교 시찰차 77,140 75,990 1,150

205 의회비 77,140 75,990 1,150

03 의원국내여비 44,940 44,940 0

○각종 의정활동 및 비교시찰 등
44,940

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 11,500 11,500 0

○의원역량개발비(공공위탁, 자체교육)
11,500

08 의원역량개발비(민간위탁) 20,700 19,550 1,150

○의원역량개발비(민간위탁)
20,700

의정활동 지원 62,050 62,050 0

202 여비 62,050 62,050 0

03 국외업무여비 62,050 62,050 0

○국가행사 및 국제회의 등 행사 의원수행
21,900

○의정활동지원 국외 출장
36,500

○전북 시군의회 의장 국외 출장 수행
3,650

원활한 회기 운영 67,960 21,960 46,000

201 일반운영비 31,960 21,960 10,000

01 사무관리비 31,960 21,960 10,000

○회의장 의사진행 및 환경개선 등 물품 구입
2,000

○제9대 군산시의회 의정백서 제작
10,000

○방송실 방송장비 소모품 등 구입
2,000

○회의영상 편집용 소프트웨어 구입
1,300
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30,000,000원

1,100,000원*3대

8,000,000

10,000,000원

44,940,000원

11,500,000원

900,000원*23명

3,650,000원*2명*3회

3,650,000원*5명*2회

3,650,000원*1명*1회

2,000,000원

100,000원*100권

2,000,000원

1,300,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의사과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○본회의장 전자투표 유지보수비
3,660

○회의장 음향 및 영상장비 유지보수비
7,000

○IP전화 시스템 유지보수비
6,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○상임위 방송실 확장공사 등
20,000

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○상임위 유튜브 방송 장비 구입
16,000

국내·외 공식행사 및 교류사업 추진 145,135 140,650 4,485

201 일반운영비 26,000 26,000 0

01 사무관리비 26,000 26,000 0

○공무국외출장 심사위원회 민간위원 수당
2,000

○군산시의회 대외용 기념품 제작
21,000

○유관기관 행사협조를 위한 소모품 구입 3,000

－상장케이스 2,000

－상장용지 및 금박스티커
1,000

205 의회비 109,135 104,650 4,485

04 의원국외여비 109,135 104,650 4,485

○국가행사 및 국제회의 자매결연 등 공식행
사 참석(의장 등) 25,185

○지방의원 국외 출장
83,950

301 일반보전금 10,000 10,000 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○국제교류간도시간 교류사업 추진
10,000

역동적인 의정활동 홍보 418,971 412,440 6,531

101 인건비 27,831 0 27,831

04 기간제근로자등보수 27,831 0 27,831

○홍보계 육아휴직 대체인력
27,831

201 일반운영비 94,140 115,440 △21,300

01 사무관리비 61,380 69,300 △7,920

○홍보 업무추진 및 기타소모품 등 구입
3,000

○의회 홍보 게시판(1층) 운영 관리
8,000
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305,000원*12월

7,000,000원

6,000,000원

20,000,000

16,000,000

100,000원*5명*4회

175,000원*10회*12월

4,000원*500개

2,000원*500개

83,950,000원*0.3

3,650,000원*23명

10,000,000원

27,831,000

3,000,000원

8,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의사과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○신문 스크랩마스터 전용프로그램 사용료
6,000

○범용 S/W(백신) 구입 2,500

○홍보업무용 S/W(포토샵 등)구입
3,000

○의정소식 홍보책자(의정소식지)
20,000

○군산시의회 홍보 안내책자
10,000

○홈페이지 유지 관리비
8,880

02 공공운영비 32,760 41,640 △8,880

○국가정보 통신망 사용료(상임위)
12,000

○홈페이지 서버 유지보수비(클라우드 서비
스) 19,500

○콘텐츠 제작 플랫폼 이용료
600

○홈페이지 아이핀 및 본인확인 서비스 사용
료 660

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○SNS(유튜브 등) 구독 이벤트 운영
2,000

308 자치단체등이전 295,000 295,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 295,000 295,000 0

○각종 의회 홍보 광고료
250,000

○의정활동 홍보 캠페인 제작
45,000

정책지원관실 운영 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○복사기 임차료(1대) 3,000

속기업무 및 회의록 작성 관리 32,172 98,710 △66,538

101 인건비 28,672 95,210 △66,538

04 기간제근로자등보수 28,672 95,210 △66,538

○속기 지원 업무 등 28,672

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○회의록 작성 및 속기 기계 소모품 등 구입
2,000

○속기사 근무복 구입
1,500

효율적인 조직운영 등 인사업무 추진 17,200 8,000 9,200

201 일반운영비 9,200 8,000 1,200
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6,000,000원

2,500,000원

1,500,000원*2개

20,000,000원

10,000,000원

740,000원*12월

1,000,000원*12월

1,625,000원*12개월

600,000원

660,000원

200명* 10,000원

250,000,000원

45,000,000원

250,000원*12월

28,672,000

2,000,000원

250,000원*2벌*3명



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의사과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 9,200 8,000 1,200

○인사관련 위원회 수당 5,200

○인사관련 업무추진 3,000

○정년 및 명예퇴직자 행사경비
1,000

303 포상금 8,000 0 8,000

01 포상금 8,000 0 8,000

○퇴직예정공무원 연수
8,000

행정운영경비(의사과) 670,638 696,340 △25,702

인력운영비(의사과) 508,028 534,230 △26,202

인력운영비(의사과) 508,028 534,230 △26,202

101 인건비 508,028 534,230 △26,202

01 보수 100,000 100,000 0

○성과상여금 100,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 408,028 434,230 △26,202

○의회업무 보조 행정실무원 보수 373,064

－기본급 255,677

－정근수당 21,307

－정근수당 가산금
7,680

－정근수당추가가산금
1,440

－장기근속수당 19,200

－가족수당 6,720

－명절휴가비 27,200

－정액급식비 13,440

－직무수당 4,800

－연가보상비 15,600

○초과근무수당
34,964

기본경비(의사과) 162,610 162,110 500

기본경비(의사과) 162,610 162,110 500

201 일반운영비 109,000 109,000 0

01 사무관리비 78,000 78,000 0

○위원회 및 각 사무실 신문대금 등
22,500

○복사기 임차료(의사과,전문위원실) 10,800

－11층 의사과 6,600

－10층 전문위원실
4,200

○기타 의회운영 사무관리비
44,700

02 공공운영비 31,000 31,000 0
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5,200,000원

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원*4명

100,000,000원

2,663,300원*8명*12월

1,331,650원*8명*2회

80,000원*8명*12월

30,000원*4명*12월

200,000원*8명*12월

70,000원*8명*12월

1,700,000원*8명*2회

140,000원*8명*12월

50,000원*8명*12월

130,000원*8명*15일

24,280원*30시간*4명*12월

22,500,000원

550,000원*1대*12월

350,000원*1대*12월

44,700,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의사과
정책: 행정운영경비(의사과)
단위: 기본경비(의사과) (단위:천원)

○업무용 관용차량 유지 및 연료비 등
20,000

○의정활동지원에 따른 각종 공공요금
11,000

202 여비 39,900 39,400 500

01 국내여비 39,900 39,400 500

○각종 의정자료 수집차 선진의회 방문 등
6,400

○특위활동지원 및 자매결연 기관방문 수행
8,000

○행사기록사진(공무직)촬영
1,500

○의회공통업무 추진 24,000

203 업무추진비 13,710 13,710 0

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비 2,700

02 정원가산업무추진비 3,720 3,720 0

○정원가산업무추진비 3,720

04 부서운영업무추진비 7,290 7,290 0

○부서운영업무추진비 7,290

－의사과 4,590

－전문위원실 2,700
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20,000,000원

11,000,000원

6,400,000원

8,000,000원

20,000원*1명*75회

24,000,000원

2,700,000원

3,720,000원

4,590,000원

2,700,000원


